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Motion - Köttfri måndag 
Motion den 16 november 2020 av Tomas Ottosson och Fredrik 
Holmqvist (V) 
 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsens miljöutskott föreslår kommunstyrelsen besluta följande. 
 
Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige fatta följande beslut. 
 
Kommunfullmäktige avslår förslaget att införa en köttfri måndag i Nacka och noterar att 
arbete pågår med att minska köttkonsumtionen och matens klimatpåverkan i kommunens 
verksamheter samt att information och kunskap ges kring en hållbar utveckling. 
 
Motionen är därmed färdigbehandlad. 

Sammanfattning av ärendet 
Förslagen i motionen syftar till att minska andelen rött kött och processade charkvaror i 
kommunens skolor, förskolor och äldreomsorg genom att införa en vegetarisk dag i veckan. 
Motionen föreslår även att kommunen genom samarbete med lokala folkrörelseorganisationer 
och företag sprider information om varför man bör minska sin kött- och mejerikonsumtion. 
Kommunstyrelsens verksamhetsutskott beredde ärendet på sammanträdet den 16 mars 2021. 
Utskottet beslutade att föreslå att kommunfullmäktige att avslå motionen och noterar att 
arbete pågår med att minska köttkonsumtionen och matens klimatpåverkan i kommunens 
verksamheter samt att information och kunskap ges kring en hållbar utveckling. 
Utformningen av det arbetet sker dock på olika sätt för att bäst passa verksamheten. 
 
Miljöenheten stödjer kommunstyrelsens verksamhetsutskotts beslut. För motionens andra 
attsats bedömer miljöenheten att det finns flera fördelar med att samverka med företag och 
folkrörelseorganisationer för att sprida information och kunskap om livsmedlens negativa 
klimatpåverkan. Dock kan frågan avseende kött- och mejerikonsumtionen i många fall vara en 
känslig fråga och det finns en otydlighet om det är en kommunal uppgift att informera 
människor om vad de bör äta eller inte. Dels finns det motstridiga uppgifter och miljömål 
såsom behovet av öppna landskap som måste betas och dels är det en hälsofråga för varje 
enskild människa hur mycket och vilka proteiner och näringsämnen som de behöver få i sig. 
Detta är ett ställningstagande som behöver göras hos varje enskild individ.  

Kommunstyrelsen 
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Förslagen i motionen 
Mot bakgrund av att minskad köttkonsumtion kan bidra positivt till klimatet såväl som 
folkhälsan föreslår motionärerna från Vänsterpartiet följande. 
 
att förutsättningarna för att införa en köttfri dag i kommunens skolor, förskolor, äldreomsorg 
och annan verksamhet utreds. 
att kommunen genom samarbete med lokala folkrörelseorganisationer och företag verkar för 
att man sprider information och kunskap om varför vi bör minska vår konsumtion av kött- och 
mejeriprodukter. 

Ärendets beredning 
Kommunstyrelsens verksamhetsutskott beredde ärendet på sammanträdet den 16 mars 2021. 
Utskottet beslutade att föreslå kommunfullmäktige att avslå motionen och noterar att arbete 
pågår med att minska köttkonsumtionen och matens klimatpåverkan i kommunens 
verksamheter samt att information och kunskap ges kring en hållbar utveckling. 
Utformningen av det arbetet sker dock på olika sätt för att bäst passa verksamheten. Nacka 
kommuns förskolor och skolor arbetar redan idag med att hålla nere mängden kött och öka 
växtbaserade livsmedel i måltiderna i enlighet med det vägledande dokumentet Hållbara 
måltider. Vidare ingår hållbarhetsperspektivet kopplat till vår livsstil i förskolans och skolans 
pedagogiska uppdrag.  
 
Motionen föreslås avslås eftersom verksamheterna ska ha ett stort utrymme att själva besluta 
hur verksamheten ska utformas och minskning av måltidernas klimatpåverkan kan ske på 
många olika sätt. Samtidigt ska det noteras att det pågår ett arbete med att minska 
köttkonsumtionen och matens klimatpåverkan i kommunens verksamheter samt att 
information och kunskap ges kring en hållbar utveckling. Utformningen av det arbetet sker 
dock på olika sätt för att bäst passa verksamheten. 

Enhetens utredning och bedömning 
Intentionerna bakom förslaget att öka den växtbaserade kosten i kommunens verksamheter är 
i linje med miljömålen i Miljöprogrammet 2016-2030, att minska klimatpåverkan från 
kommunens livsmedelsinköp och att minska utsläppen av växthusgaser per person. 
Miljömålen gäller även de verksamheter som drivs i uppdrag av kommunen.   
 
Det finns många skäl att minska köttkonsumtionen. De främsta är global brist på odlingsbar 
mark, utsläpp av växthusgaser och den allmänna folkhälsan. Offentliga verksamheter har ett 
betydelsefullt ansvar att visa vägen mot en sundare mathållning.  
 
Miljöenheten anser att det är viktigt att arbeta med hållbarhetsfrågorna för att minska de offentliga 
måltidernas negativa inverkan på klimatet. Det är därför positivt att måltiderna i skolorna har ett 
hållbarhetsfokus. Miljöenhetens bedömning är att verksamheterna redan idag bedriver ett aktivt 
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och målmedvetet arbete som på olika sätt utgör viktiga åtgärder för att minska måltidernas 
negativa effekter på klimatet. 
 
För motionens andra att-sats bedömer miljöenheten att det finns flera fördelar med att 
samverka med företag och folkrörelseorganisationer för att sprida information och kunskap 
om livsmedlens negativa klimatpåverkan. Offentliga verksamheter har stora möjligheter att 
arbeta med kommunikation och marknadsföring av olika klimatinsatser. Det finns även 
möjligheter att arbeta med beteendepåverkan för att stimulera fler till klimatsmarta val, allt 
från den egna organisationen till allmänheten. Kommunstyrelsen har beslutat att 
stadsledningskontoret fortsätter att utveckla och stärka samverkan med civilsamhället utifrån 
de prioriterade områden som framgår av stadsledningskontorets rapport och kartläggning, i 
enlighet med KFKS 2018/1167. Kultur- och fritidsdirektören har det övergripande ansvaret 
kring samverkan med civilsamhället och övriga civilsamhällsfrågor. 
 
Nacka kommuns arbete med livsmedel utgår idag från att göra det lättare för Nackaborna att 
göra medvetna val och fokus har legat på att öka närproducerat och ekologiskt. Frågan 
avseende kött- och mejerikonsumtionen kan i många fall vara en känslig fråga och det finns 
en otydlighet om det är en kommunal uppgift att informera människor om vad de bör äta eller 
inte. Dels finns det motstridiga uppgifter och miljömål såsom behovet av öppna landskap som 
måste betas och dels är det en hälsofråga för varje enskild människa hur mycket och vilka 
proteiner och näringsämnen som de behöver få i sig. Detta är ett ställningstagande som 
behöver göras hos varje enskild individ. För att kött- och mejerikonsumtionen ska kunna 
minska behövs samverkan med många partner och en kombination av olika nationella 
styrmedel för att kommunen i samverkan kan bidra till att minska klimatpåverkan.  

Ekonomiska konsekvenser 
Förslaget till beslut medför inga ekonomiska konsekvenser. Vegetarisk kost har generellt ett 
lägre inköpspris än en animalisk kost.  

Konsekvenser för barn 
Förslaget i motionen om att erbjuda en växtbaserad rätt som huvudalternativ bedöms kunna ha 
konsekvenser för barn då det är av stor vikt att säkerställa näringsriktigheten i måltiderna vid 
ersättande av animalierna med näringsrika livsmedel från växtriket, såsom baljväxter, 
fullkornsprodukter, grönsaker och berikade mjölkprodukter alternativt berikade vegetabiliska 
drycker. 

Handlingar i ärendet 
 
Bilaga 1. Motion 
 
Per Enarsson   Anastasja Stengred 
Miljöchef   Miljösamordnare 
Miljöenheten   Miljöenheten 
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